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gen, der bliver mobbet på baggrund af deres 
navn, er det den, der mobber, der er problemet, 
ikke den, der bliver mobbet, 

Kl. 15:43 
Formanden: 
Tak til hr. Morten Østergaard, der er ikke flere 
korte bemærkninger. Så er det fru Line Barfod 
som ordfører. '홢 . 

. Kif 15:43 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten støtter lovforslaget, og vi er glade 
for det lillelillebitte skridt, der bliver taget for at 
forbedre vilkårene for transkønnede og trans- 
seksuelle. Enhedslisten fremsatte jo sidste år et 
beslutningsforslag om på flere punkter-at for- 
bedre vilkårene for transkønnede og transseksu- 
elle, og vi er glade for, at det så fører til det her 
lillebitte skridt, selv om vi ikke kan forstå, at 
man ikke kan gå skridtet videre og lade voksne, 
myndige mennesker selv bestemme, hvilket 
navn de ønsker at bære. 

Vi kan simpelt hen ikke se, hvordan det skul- 
le kunne genere nogen andre, eller hvordan det 
skulle kunne bringe samfundets sammenhængs- 
kraft i fare, hvis der er 50 eller 100 mennesker i 
Danmark, der vælger at bære et navn af det an- 
det køn. Landsforeningen for Transvestitter og 
Transseksuelle har sendt et langt høringssvar 
med en lang række bemærkninger, som vi må 
kigge nærmere på under udvalgsbehandlingen, 
og som vi håber at der også fra regeringspartier- 
nes side vil være noget imødekommenhed over 
for. Men derudover mener vi altså også, at vi ' 
skal diskutere, om vi ikke skal gå skridtet videre 
og med det her lovforslag samtidig få åbnet for, 
at voksne, myndige mennesker selv kan bestem- 
me, hvilket fornavn de ønsker at bære. 

I forhold til børn synes vi, det er en fornuftig 
afvejning, der ligger i dag: at det i meget stort 
omfang er forældrenes ret at bestemme, hvilket 
navn barnet skal have, men at der er en be- 
grænsning, så de mest outrerede navne som co- 
laautomat og lignende ikke er tilladte at tage, så- 
dan som man har set eksempler på i andre lan- 
de. Det synes vi er fornuftigt nok. 

Jeg må sige, at jeg er fuldstændig enig med 
tidligere ordførere i, at mobning løser man altså 
bedst ved at sætte ind over for mobning ved at 
lære børnene, hvordan man er sammen uden at 
mobbe hinanden. Børn vil desværre, hvis de er i 
gang med at mobbe hinanden, sagtens kunne 
mobbe også på almindelige fornavne; det er der 
masser af eksempler på. Det har intet at gøre 

med, hvilket navn barnet er udstyret med, eller 
hvilken hårfarve eller andet det har. Hvis man er 
i en mobbesituation, så bliver der mobbet, og 
derfor er det nogle helt andre tiltag, der skal til, 
end ændringer af navneloven. 

Kl. 15:45 
Formanden: 
Tak til fru Line Barfod, der er ikke ønske om kor- 
te bemærkninger. 

Men så er der mulighed for, at justitsministe- 
ren, som jo i den funktion ikke har noget navn, 
efter forretningsordenens totale kompromis 
unavngiven, får ordet. 

Kl. 15:45 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Tak, hr. formand. Jeg vil også takke ordførerne 
for den, synes jeg, meget positive modtagelse af 
lovforslaget. Det er jo glædeligt, at vi nu kan af- 
slutte arbejdet med at modernisere og liberalise- 
re navneloven. ' ; 

Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, mener regeringen, at den nuværende 
navnelov har været en stor succes, og at den vir- 
ker efter hensigten. Vores drøftelser med rele- 
vante myndigheder og organisationer støtter 
også indtrykket af, at loven fungerer i praksis. 
Det er derfor regeringens opfattelse, at der kun 
er behov for mindre justeringer af loven, som vi 
så lægger op til. 

Der har så været lidt debat om muligheden 
for at vælge fornavn. Nogle af ordførerne har jo 
været inde på, at det er forkert, at staten blander 
sig i, hvad voksne mennesket kan hedde til for- 
navn. For mig at se hænger navnet jo sammen 
med en bestemt identitet, en bestemt historie, 
altså med, at man ikke bare er et tilfældigt men- 
neske placeret et tilfældigt sted. Så derfor bety- 
der navnet noget. 

Det er også vigtigt at understrege, at kravet 
om kønskorrekte navne er et centralt træk inden 
for dansk navneret, og det indebærer, må vi jo 홢 > 
sige, en række kommunikationsmæssige fordele 
i den praktiske brug af navne. Det ér også på 
den baggrund, at det ikke bare er pplitiske årsa- 
ger, der gør, at regeringen er imod, at, man bare 
sådan vilkårligt selv kan vælge sit fornavn. Nav- 
nelovsudvalget anbefalede også, at man bevare- 
de kravet om, at et fornavn ikke må betegne det 
modsatte køn. Og det er altså en anbefaling, som 
regeringen både støtter af praktiske kommuni- 
kationsmæssige årsager og også af principielle 
kulturelle grunde: at der ér en bestemt identitet 
ved det fornavn, vi får . .  


